
D.D.^Ì- d.i-2 7 OTT 2021
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e
n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione
dell'Ente;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle
competenze di questo Istituto al settore olivicolo-oleario;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13
Gennaio 2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera
commissariale n.3 dell' 11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.
54 del 13 Febbraio 2020 ;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore
Generale dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera Presidenziale n.
3 del 25/03/2021;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n. 6 del 05/03/2021 con la quale si approva il bilancio
triennale dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023;
VISTA la Legge 12 luglio 2020, n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale" che prevede all'art 43, comma 2, lettera f) l'obbligatorietà
dell'accreditamento per la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17065:2012-"Requisiti per
Organismi che certificano prodotti, processi e servizi" di tutti gli organismi di controllo del
settore vitivinicolo, entro il 15 marzo 2021;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n. 17 del 20/10/2020 di autorizzazione dell'IRVO a
richiedere l'Accreditamento presso ACCREDIA Dipartimento Certificazione ed Ispezione
per la norma UNI GEI EN ISO/IEC 17065:2012;
VISTA la Domanda di Accreditamento IRVO DA-01 del 30/11/2020;
VISTA il Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183 che prevede all'articolo 10 la proroga
al 31 dicembre 2021 per l'accreditamento degli organismi di controllo del settore
vitivinicolo di natura pubblica;
VISTA la comunicazione ACCREDIA del 11/06/2021 con la quale si notificano le date
del 22 e 23 luglio 2021 per la seconda visita ACCREDIA condotta dall'ispettore M.
Garibaldi;
VISTO il Decreto Ministeriale MIPAAF-VIC01 del 08/07/2021 prot. 313197 che rinnova
l'autorizzazione dell'IRVO a svolgere le attività di controllo ai sensi dell'art. 64 della
Legge 12 dicembre 2016, n. 238 per il triennio 2021-2024;
VISTO il report della visita ACCREDIA del 22 e 23 luglio 2021 sottoscritto dal
Responsabile del Sistema di Gestione dell'OdC IRVO Dr L.G. Monte;



VISTO che a seguito della visita ispettiva del 22 e 23 luglio 2021, l'IRVO in data 30
settembre 2021 ha ottenuto l'accreditamento ACCREDIA per la norma UNI GEI EN
ISO/IEC 17065:2012 per la certificazione di prodotto dei vini siciliani a DOC/IGT;
VISTA la comunicazione ACCREDIA del 22/10/2021 dei costi legati alla visita ispettiva
del 22 e 23 luglio 2021, ammontanti a complessivi Euro 4.177,85 IVA esclusa,
VISTI i CIG acquisiti con il n. Z5D3392D7D ed il n. Z433392E53;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 70 del Bilancio di previsione
dell'Istituto Regionale del Vino e dell' Olio 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
CONSIDERATO che l'impegno che discende dal presente decreto è necessario per
l'espletamento delle attività dell' Organismo di Certificazione IRVO per l'accreditamento
presso ACCREDIA Dipartimento Certificazione ed Ispezione per la norma UNI GEI EN
ISO/IEC 17065:2012 "Requisiti per Organismi che certificano prodotti, processi e
servizi";
VISTO il Certificato d'Accreditamento ACCREDIA 304B del 30/09/2021 e scadenza
29/09/2025;
RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra specificate, impegnare sul
capitolo 70 "Spese per la certificazione a denominazione di origine" del Bilancio di
Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2021-2023, esercizio finanziario
2021, la somma complessiva di Euro 5.096,98 IVA inclusa;

DECRETA

Art. 1
Impegnare la somma complessiva di Euro 5.096,98sul cap. 70 "Spese per la certificazione
a Denominazione di Origine", del bilancio dell'IRVO 2021-2023, esercizio finanziario
2021, a favore di ACCREDIA - Dipartimento di Certificazione e Ispezione - Milano

Art.2
Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel
rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di
contratti della PA.

Et^ ^
^.' o

'-? WL-2?
o: FREGIONEo

«& you^^
/.

IRETTO'
Dr Gad

NERALE
oA

St attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle specifiche normative
di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi
di pubblicazione.
Il Responsabile ATS II Respor^sabilt
Dr Lu^io (p. Monte; Dr.ssa Gi^ejj

l^-L (=- ^/T'

dell'UO '
Miwl-ett,
^ ^l

CC Vini

^
i

St attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs.118 123
del 2011 è stato effettuato con esito positivo.
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

^k
In data ?C /10/2021


